Di più facio sapere l' Eminenze loro, qualmente è uscito patriarca di Constantinopoli, greco scismatico, con mandati efficacissimi dal gran signore, per ridurre alla sua obediencia e rito greco tutti li religiosi e cattolici in queste parti, dal Mare Adriatico sino à Constantinopoli, et massime estinguere affatto li vescovi, provinciali, custodi, guardiani et altri ufficiali, acciò per l' avvenire non se più nominino, et sin hora in molti luoghi di Bosna ha tribolato gli religiosi e cattolici, volendoli per forza ridurre al suo rito greco et alla obediencia, et acciò per l' avvenire lui fusse cognosciuto et obedito come sommo pontifice, e che da lui imposterum fussero ricevute tutte le gratie spirituali, e che mai più nissuno non se nominasse cattolico. E incominciata una persecutione Neroniana alli nostri tempi. Et particolarmente al principio di giugno prossimo passato ha molestato assai li religiosi e cattolici à Bagnaluca et à quelli luoghi circonadiacenti, dove che poveri cattolici hanno litigato con lui in giudicio assai, di modo che li poveri cattolici sono stati necessitati di andare à Temisvaro al Alipasa, supremo generale del esercito turchesco, per ottenere li suoi mandati per la libertà della nostra santa fede. Il quale ha scritto per quelli luoghi alli suoi ufficiali, acciò non permettono di tribolare li cattolici. Mà il patriarca se ne va successive per altri luoghi tribulando, et à Bagnaluca ha fatto perder poveri religiosi e cattolici. Passano doi milla scudi per le liti, e necessario ch' ancho vadino à Constantinopoli per ottenere mandati per la libertà della nostra fede, e nella qual corte lui, come potente di denaro, lavora assai di sugiugare li cattolici alla sua fede e rito greco. Et particolarmente di anihilare li vescovi et altri prelati di modo che me ritrovo con questi religiosi e cattolici nella gran persecutione di questo tirano, et se le cose non passarano bene nella corte del gran signore et Iddio non lo confunderà, noi saremo tutti tribolati

assai. Et di tutto questo l' Eminenze loro meglio informate dal latore della presente, et per questo rispetto e suspetto il medesimo Alipasa non ha permesso, che si celebri capitolo di questa povera Provincia, per il che poveri padri sono molto atristati. Le quali prego con ogni humiltà, acciò si degnino di confermarmi le facultà vescovalì in queste parti, perchè concesse sono spirate. Et prostrato à piedi riverentemene baccio le sacre vesti delle loro Eminenze. Quas Deus etc. Di Velica li 16. di luglio 1661. Dell' Vostre Signorie Eminentissime et Reverendissime devotissimo et obligatissimo servitore fra Matteo Benlich, vescovo di Belgrado.